
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740354

PORTARIA: 194/2014
Objetivo: com o objetivo da viagem é realizar o acompanhamento 
dos cursos de extensão que serão ministrados ela UFPA, sobre 
patrocínio da SEICOM, como parte do programa Território com 
Mineração. 
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921113/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(Secretária de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 
a 09/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739883
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2014

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 200 TONELADAS DE ADUBO.
PROCESSO Nº. 2014/193519.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da Empresa:
J F ALVES COMERCIO E REPRESENTAÇÕES, CNPJ: 
83.764.316/0001-87 vencedora dos itens 01, 02 e 03 pelo valor 
global R$ 265.000,00.
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739986

Contrato: 2014-081
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de ferramentas.
Valor Total: 10.143,60
Data Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 04/09/2015
Pregão Eletrônico: 2014/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    339030              0101000000          Estadual
20601137067310000    449052              0135000000          Estadual
Contratado: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
Endereço: R do Ranário, 11
CEP. 66825-440 - Belém/PAComplemento: Passagem Chico 
Mendes
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 740051

Contrato: 2014-084
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mudas in vitro de bananeiras, referentes 
aos itens 01 e 03 conforme especifi cações contidas no Termo de 
Referência, do anexo I, do edital Pregão Eletrônico nº 007/2014.
Valor Total: 483.000,00
Data Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Pregão Eletrônico: 2014/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000    339030              0135000000          Estadual
Contratado: GF TEIXEIRA AGROPECUÁRIA ME
Endereço: Rodovia BR 101, 0
CEP. 44340-000 - Muritiba/BAComplemento: KM 21
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739791

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 735517
PORTARIA: 297/2014

Objetivo: PARTICIPAR DE ATIVIDADES DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DO CONVÊNIO MMA 761392/2011.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: PLACAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223914/FABIO MATTOS ALMEIDA (EXTENSIONISTA RURAL II) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO DE Nº 011/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739850

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2014-EMATER-PA
Considerando a tramitação do processo nº 2014/226257, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sr. Humberto Balbi Reale Filho, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 011/2014-EMATER-
PA, cujo objeto é: Aquisição de Materiais Diversos com 
objetivo de cumprir as metas do Termo de Cooperação 
Técnica Nº 787127/2013/MDA/MDS/CAIXA/EMATER-PA, 
para atender o plano Brasil sem Miséria do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário – MDA e do Programa Estadual 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará,  e para atender a demanda da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER/PA, com as 
empresas abaixo discriminadas:
LOTE 01: CANCELADO
LOTE 02:
EMPRESA: FILHOS COM. DE MÓVEIS LTDA-ME.
CNPJ: 11.400.337/0001-02
VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
LOTE 03:
EMPRESA: OPREMAX COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA-ME
CNPJ: 17.707.140/0001-05
VALOR GLOBAL: R$ 1.120,00 (um mil cento e vinte reais)
LOTE 04:
EMPRESA: LEONEL – COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA-
ME
CNPJ: 10.925.578/0001-02
VALOR GLOBAL: R$ 44.250,00 (quarenta e quatro mil duzentos 
e cinquenta reais)
LOTE 05:
EMPRESA: WPP- COMÉRCIO DE MOTOS LTDA.
CNPJ: 06.928.571/0001/77
VALOR GLOBAL: R$ 98.500,00 (noventa e oito mil e quinhentos 
reais)
LOTE 06: CANCELADO
LOTE 07: CANCELADO
LOTE 08: CANCELADO
LOTE 09: CANCELADO
LOTE 10: CANCELADO
LOTE 11:
EMPRESA: D. F. FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP
CNPJ: 17.707.140/0001-05
VALOR GLOBAL: R$ 314.000,00 (trezentos e quatorze mil reais)
Em 05/09/2014.
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Presidente da EMATER-PA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739863

PORTARIA: 2014/0046
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ FABIO DAS NEVES SILVA Extensionista Rural II   59093910    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Curuçá
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740193

PORTARIA Nº 0581/2014 – 12.08.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2014, os efeitos da Portaria 
nº0412/2011 que Designou  a Extensionista Rural I , ANA 
FRANCISCA DA CUNHA LIMA, matricula nº 5844843/2, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Santo Antônio do Tauá/Regional de Castanhal
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740207

PORTARIA Nº0582/2014 – 01.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2014, o Extensionista Rural 
II, ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR - Matricula 
n°54196285/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Santo Antônio do Tauá/Regional de Castanhal
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740325

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/08/2014
Vigência: 29/08/2014 a 31/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prazo e Inclusão de dotação orçamentaria. 
Contrato: 46-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138167390000    339033              0660002991          Federal
Contratado: C. MENDES & CIA LTDA EPP
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 1647
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132993439 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740398

PORTARIA: 2014/0047
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS MARCELO COSTA PINTO            Extensionista Rural      
555371542   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              2.600,00
20606137566070000    0101000000          339039              1.400,00
Observação: Castanhal-L
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739857

PORTARIA: 3172/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541967451/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (Agente 
de Defesa Agropecuária ) / 11.5 diárias (Completa) / de 
08/09/2014 a 19/09/2014
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (Agente de 
Defesa Agropecuária ) / 11.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 
a 19/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


